
RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.395.000,00 ( Cinco 
Milhões Trezentos e Noventa e Cinco Mil Reais), para fins que se 
especifica e dá outras providências.

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 783 de 5 de 
dezembro de 2022.

D E C R E T A:

Decreto Nº 045A

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

01/11/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

0201000 GABINETE DO PREFEITO

2003 Gestão do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1004 Equipamento da Secretaria de Administração

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2006 Gestão da Secretaria de Administração

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
16.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
29.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
60.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
1.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 156.500,00

2009 Gestão da Ordem Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2019 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
48.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

2048 Gestão do Conselho Tutelar

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 251.500,00

Página 1 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0203000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 Gestão da Tesouraria

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
1.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2013 Contribuição ao PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
60.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2014 Amortização da dívida Contratada

4.6.9.0.71.00.00.  Principal da Divida CONTR Resgatado
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 115.000,00

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 Const. Ampli. e Reforma de Escolas e Quadras

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
70.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

1005 Aquis. de Veículos Equip. e Mobiliário para Educação

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
7.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2015 Gestão do FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
300.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2016 Gestão do FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
150.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
140.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00

2017 Gestão do Ensino Fundamental

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
143.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
58.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
131.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 332.000,00

2018 Programa de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
46.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

2021 Gestão da Educação Infantil

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 2 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2023 Gestão do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
45.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2025 Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-(PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 1.111.000,00

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 Gestão das Ações da Atenção Primária.

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
285.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem - 2024
16050000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
145.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 430.000,00

2029 Gestão das Ações de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
167.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 167.000,00

2030 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - ESF

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
11.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2032 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
165.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
19.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
178.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 382.000,00

2035 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
72.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

Página 3 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2075 Gestão de Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
115.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem - 2024
16050000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
220.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
110.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 545.000,00

2299 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
73.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem - 2024
16050000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 83.000,00

2300 Gestão das Ações do Centro de Atenção Psicosocial - CAPS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 1.702.000,00

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1022 Pavimentação de Vias Públicas na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
300.000,00REC. de Operações de Crédito17540000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
140.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 148.000,00

2040 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
350.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

2042 Gestão do Sistema de Abastecimento de Água

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2043 Gestão da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
45.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
204.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 249.000,00

Total da Unidade  R$ 1.077.000,00

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 4 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
31.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
49.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 125.000,00

2053 Benefícios Eventuais da Assistência Social

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita
15.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2070 IGD - Gestão do Programa Auxílio Brasil

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
11.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2298 Outros Programas de Serviços de Assistência Social

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2313 Programa Criança Feliz

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
6.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2326 Gestão do Abrigo Santa Luzia

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
28.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 194.000,00

0208000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2058 Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
72.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 76.000,00

Total da Unidade  R$ 76.000,00

0209000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2062 Gestão da Secretaria Municipal do Meio Ambiente

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Página 5 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0209000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Total da Unidade  R$ 2.000,00

0210000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

1020 Construção  e Reforma de Estradas, Pontes e Pontilhões

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
470.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 470.000,00

2038 Gestão das Ações da Secretaria de Transportes

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
250.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 275.000,00

Total da Unidade  R$ 745.000,00

0211000 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2231 Gestão dos Serviços Administrativos- SAAE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
13.500,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

2232 Operação e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 28.500,00

0212000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1035 Construção, Ampliação e Reforma de Quadras, Ginásio Poliesportivo e Campo de Futebol

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
83.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 83.000,00

Total da Unidade  R$ 83.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$5.395.000,00

5.395.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0201000 GABINETE DO PREFEITO

2003 Gestão do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 6 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2006 Gestão da Secretaria de Administração

3.3.5.0.41.00.00.  Contribuições
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
270.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos17530000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 505.500,00

Total da Unidade  R$ 505.500,00

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 Const. Ampli. e Reforma de Escolas e Quadras

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
500.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
436.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 936.000,00

1005 Aquis. de Veículos Equip. e Mobiliário para Educação

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
300.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

1007 Aquisição de Transporte Escolar

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
400.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
300.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 700.000,00

2015 Gestão do FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
300.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2016 Gestão do FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
60.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-30% .15410000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-30% .15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2017 Gestão do Ensino Fundamental

3.3.9.0.31.00.00.  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
11.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2021 Gestão da Educação Infantil

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
55.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
22.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 77.000,00

Página 7 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2023 Gestão do Ensino Fundamental - QSE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00Salário Educ.15500000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
4.000,00Salário Educ.15500000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2025 Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
11.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-(PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2311 Gestão da Educação Infantil - Fundeb 70%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
70.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-70% .15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2312 Gestão da Educação Infantil - Fundeb

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
130.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-30% .15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

Total da Unidade  R$ 2.704.000,00

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 Equipamentos e Veículos para Atenção Especializada

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
100.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1018 Construção, Ampl. e Reforma de Unidades da Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc. à Saúde16350000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

1019 Equipamentos e Veículos para Atenção Primária

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
200.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2027 Gestão das Ações da Atenção Primária.

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
200.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. de Bancada17063120

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
205.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. de Bancada17063120

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 815.000,00

Página 8 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2029 Gestão das Ações de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
15.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2030 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - ESF

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
150.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

Total do Projeto / Atividade R$ 270.000,00

2034 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal - ESB

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
15.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2035 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
17.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

2076 Gestão de Outros Programas da Atenção Primária

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
25.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2305 Melhorias Habitacionais e Unidades Sanitárias

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00TRANSF.Est.Ref.a Conv.e Instr.Congêneres Vinc.à Saúde16320000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2332 Enfrentamento  da Emergência de Saúde Pública

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
50.000,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
90.000,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

Total da Unidade  R$ 1.702.000,00

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1022 Pavimentação de Vias Públicas na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 9 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1052 Construção de Habitações Populares

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1055 Constr. Ampl. e Reforma de Prédios Públicos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
11.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 101.000,00

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.1.39.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2053 Benefícios Eventuais da Assistência Social

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
7.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2070 IGD - Gestão do Programa Auxílio Brasil

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
38.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

2073 Gestão do Suas - IGDSUAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
4.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
4.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.500,00

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Página 10 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2298 Outros Programas de Serviços de Assistência Social

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2313 Programa Criança Feliz

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
20.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.500,00

2316 Bloco da Proteção Social Especial

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
22.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2317 Programa BPC na Escola

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 194.000,00

0209000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2062 Gestão da Secretaria Municipal do Meio Ambiente

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2064 Gestão e Conservação dos Rios do Município

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2065 Recuperação de Nascentes e Matas Ciliares

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 52.000,00

0210000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

1020 Construção  e Reforma de Estradas, Pontes e Pontilhões

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
45.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Página 11 de 12



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0210000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2038 Gestão das Ações da Secretaria de Transportes

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

0211000 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2231 Gestão dos Serviços Administrativos- SAAE

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
2.300,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
1.200,00Outras Vinculações Legais17990000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

2232 Operação e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 28.500,00

0212000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2020 Manutenção e Refor. de Quadra, Praças de Esportes e Campo de Futebol

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
23.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2026 Gestão das Ações de Esporte e Lazer

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 38.000,00

5.395.000,00Valor Total Anulado R$

MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO
Prefeito

021.272.047-35

COCOS, 01 de novembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 12 de 12


